
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

 
DETERMINAZIONE   

ID  298412229
OGGETTO variazioni per contabilità speciali della Dirigente scolastica al Bilancio ge-

stionale 2023/2025.

Premesso
-che  prima della  chiusura dell’esercizio si  ritiene opportuno diminuire l’importo degli  accertamenti  e  degli  
impegni cumulativi e i capitoli delle partite di giro non utilizzati e la loro relativa cassa; 
-che è necessario attivare il  capitolo relativo alla riscossione a titolo di quietanza di mandati inestinti per i  
rimborsi delle famiglie non andati a buon fine per iban errati;

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il D.P.G.P. del 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. avente per oggetto ”Regolamento sulle modalità di 

esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  provinciali”  e  in 
particolar modo il Capo III “Gestione delle entrate e gestione delle spese”;

VISTA la  Legge  provinciale  14  settembre  1979  e  s.m. n.  7  e  s.m.  (Norme in  materia  di  bilancio  e  di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché 
il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” in particolare l’art. 51;

VISTA la Legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del  
2023 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi fi -
nanziari 2023-2025”;

VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del  
2023 “ Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi  
finanziari 2023-2025”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 2022 
con deliberazione n. 19  e da parte della Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 17 marzo 
2023;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 adottato con determinazione del Dirigente n. 108 del 28 
dicembre 2022;

CONSIDERATI gli elementi di fatto e di diritto indicati in premessa;

DETERMINA 

lc_022-16/11/2023-75 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.liceoprati.it/


di adottare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione 2023/25 in entrata e 
in uscita per partite di giro:

CAPITOLO
PREVISIONE

INIZIALE
AUMENTO DIMINUZIONE

PREVISIONE
ATTUALE

TITOLO 9
ENTRATE PER 

CONTO TERZI E 
PARTITE DI 

GIRO

E990060 € 0,00 €3.000,00 € 3.000,00

E990070 € 500,00 € 500,00 € 0,00

E990080 € 2.000,00 € 1.376,00 € 624,00 

€ 3.000,00 € 1.876,00

CAPITOLO
PREVISIONE

INIZIALE
AUMENTO DIMINUZIONE

PREVISIONE
ATTUALE

MISSIONE 99
SERVIZI PER 

CONTO TERZI 

E990060 € 0,00 €3.000,00 € 3.000,00

E990070 € 500,00 € 500,00 € 0,00

E990080 € 2.000,00 € 1.376,00 € 624,00 

€ 3.000,00 € 1.876,00

di autorizzare l’impegno di spesa, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del Decreto legislativo 
118/2011 e relativo allegato 4/2, di euro 3.000,00  nei confronti delle famiglie degli studenti e fornitori per 
mandati inestinti sul capitolo 990060 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

di dare atto che il Bilancio di previsione di competenza 2023-2025 pareggia nei seguenti importi: € 954.121,36 
per l’esercizio finanziario 2023 e € 326.860,82 per l’esercizio finanziario 2024 e 2025;

di dare atto che il Bilancio di cassa 2023 pareggia per le entrate e le spese nell’importo € 890.863,74  per l’eser-
cizio finanziario 2024.

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, comma 4 del  
Regolamento di attuazione della legge provinciale n. 7/1997 e s.m., approvato con D.P.G.P n. 6/78/Leg. Di data 
26 marzo 1998;

di dare atto che al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 30 giorni o, in  
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza dello stesso.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Am-
ministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, art 4 bis e 71 
D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del no-
minativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità  
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Trento, 16 novembre 2023  dott. Mario Di Grazia
Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Liceo classico “G.Prati” di Trento:  
www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.


		2023-11-16T13:51:24+0100
	Paola   Baratter




